*puppibus, uerſicoloribus uelis, magna thermarum, & por-
ticuum, & tricliniorū laxitate, magnaq; etiam uitium, &
poniferarum arborum uarietate, quibus diſcumbēs de die
inter choros, ac ſympnoias, littora Campanie peragra-
ret. In extreſionibus praetoriorū, atq; uillarum omni ra-*

*tione poſthabita, nihil tam efficiere concupiſcebat, quām
quod poſſe effici negareſur. Et iacte itaq; moles infeſto,
ac profundo mari, exciſe rupes durifimiſ ſilicis, & cam-
pi montibus aggere & equati, & cōplanata foſſuris montiū
iuga, incredibili quidem celeritate, cū mora culpa capi-
te lucretur. Ac ne ſingula enumerem, immensas opes, to-
tumq; illud Tyberij Cæſaris, uicies, ac ſepties miliſes u. s.*

*Vertente an-
no pro finito,
ſicut inuenit;*

Rapinæ, & extortiones eiusdem.

In acta. f. pu-
blica: ut pu-
blicē conſas-
ret.

* Alias, nepo-
tatus.
Marg. ac leg.
Simile fecit
Clodius, ut
ait Hor. 2. Ser.
Aeſop. tra-
goedifilius: &
Cleopatra: ut
ait Macrobius.
Satyr. libr. 34
cap. 17.

Con. ex auto-
pao. Simile fe-
cit Pithei
uxor: lege Plu-
tar, de clar.
mulier.

Exhaustrus igitur, atque egens, ad rapinas conuerit animum, uario, & exquisitiſimo calumniarum, & auctionis, & uectigalium genere. Negabat iure ciuitatem Romanam usurpare eos, quorum maiores sibi, posterisq; eam impetrassenſt, nifi filii eſſent. Nec enim intelligi debere posteros ultra hunc gradum. Prolatiq; diuorū Iuli, & Augusti diplomata, ut uetera, & obſoleta deſlebat. Arguebat & perperam editos census, & quibus poſte quacūq; de cauſa quicquā incremēti acceſſiſſet. Testamen- ta primipilariorū, qui ab initio principatus Tyberij neq; il- lum, neq; ſe hæredem reliquiffent, ut ingrata reſcidit. Itē cæterorum ut irrita, & uana, quoſcunq; quis diceret ha- rede Cæſare mori deſtinasse. Quo metu iniecto, cum iam & ab ignotis inter familiares, & parentibus inter libe- ros palam heres nuncuparetur, deriſores uocabat, quod post nuncupationem uiuere perſeuerauerent, & multis ue- nenatas mactas miſit. Cognoscet autem de talibus cau- ſis, taxato priu modo ſumme, ad quem conficiendum con- sideret: cōſecto demum excitabatur, ac ne paululum quia- tum in bonis criminiſbus una ſententia cōdemnauit, gloriatiſq; et ex- pergefacto ſomno Cæſonie quantum egiffet, dum ea me- ridiaret. Auctione proposita, reliquias omnium ſpectacula- lorū ſubiecit, & uenditauit, exquirens per ſe pretia, & uſq; eo extendens, ut quidam immenso coacti quādā eme- re, ac boni exuti uenias ſibi inciderent. Notares eſt, Apo- nio Saturnino, inter ſubſelli dormitante, monitu à Caio preconem, ne pretorium uirum crebro capitū motu ma- tantem ſibi p̄teriret: nec licidi finem factum, quoad xiii. gladiatores h s, nonagies ignorantis addicerentur.

Turpia eius lucra.

C A P. XXXIX.

In Gallia quoque, cum damnatarum ſororū ornamēta, & ſupellecilem, & ſeruos, atq; etiam liberos, immen- ſis pretijs uenidifſet, in uitatus luco, quicquid instrumen- ti ueteris aule erat, ab urbe repetiſſet, comprehendēſis ad de- portandum meritorij quoque uehiculos, & pistrimensi- bus iumentis, adeò, ut et panis Romæ ſepe deficeret, & litigorum plerique, quod occurrere absentes ad uadi- monium nō poſſent, cauſa caderent. Cui instrumento di- ſtrahendo nibil non fraudis, ac lenocinij adhibuit: modò auia itiæ ſingulos increpans, & quod non puderet eos lo- cupletiores eſſe, quā ſe: modo penitentiam ſimulans, quod principaliū rerum priuatis copiam faceret. Cō- pererat prouinciale locupletem ducenta h s. numeraffe uocatoribus, ut per fallaciam conuiuo interponeretur, nec tulerat moleſtè tam magno estimari honorem eſcen- ſue. Huic poſtero die ſedenti in auctione miſit, qui nescio quid ſruoli ducentis milibus traderet, diceretq; caenatu- rum apud Cæſarem uocatu ipſius.

Noua uectigalia, Tribuni, & ſordidi queſtus.

C A P. XL.

V Ectigalia noua, atque inaudita primū per publica canos, dēinde, quia lucrū exuberabat, per centu- riones, tribunosq; Prætorianos exercuit, nullo rerū, aut hominum genere omiſſo, cui non tributi aliquid impone- ret. Pro edulij, que tota urbe uenirent, certū, ſtatimq; exigebatur. Pro litibus, atq; iudiciis ubiq;que conceptis quadraginta ſumme, de qua litigaretur: nec ſine pena, ſi quis compoſiſſe, uel donaſſe negotium conuinceretur.

Inſtrumentū autē dicitur, quicquid perti- net ad aulam principis in- ſtruendā, ſive apparandā.
Ver. autē ſi que extiterat ſub Auguſtū, et Tyberio,

Per fallac, ſup- poſita, ſ. alte- riū loco per- ſona,

Quadrageſi- ma, quinqua- gelima, &c. abſolutē dicū tur, ut deci- mas

Ex ger

Matr. obno. Ex gerulorum diurnis questibus pars octaua, ex captiis
et uolunt Ca-
li. nuptias, que ris prostitutarum quantum queque uno concubitu mere
adulterarent, ret. Additumq; ad caput legis, ut tenerentur publico, &
tandem sol
ueri, quatum que meretricium, que uel lenocinium fecissent: necnon &
prostutare. matrimonia obnoxia essent.

Item de eodem.

C A P. XLII.

Hi usmodi uectigalibus indictis, neque propositis,
cum per ignorantiā scriptura multa commissa fie-
ret, tandem flagrantē Po. Ro. proposuit quidem legem,
sed et minutissimis literis, et angustissimo loco, uti ne cui
describere licet. Ac ne quod nō manubiarū genus expe-
ritetur, lupanar in palatio constituit, distractisq; et in-
structis pro loci dignitate cōpluribus cellis, in quibus ma-
trone, ingenuis starēt. Misit circū fora, & basilicas no-

Nomenclato-
res in seruū e-
tant ciuiū o-
mniū nomina
callētes: quos
nominatim ad
palatinas lu-
pas inuitabāt.
proximo collusori demandata uice sua, progressus in a-
trium domus, cū prætereunte duos equites Ro. locu-
pletes sine mora corripi, confiscariq; iussisset, exultans
redijt, gloriansq; nunquam se prospere alea usum.

Dos pro nata filia, & strena per eum petitæ,
ac receptæ.

C A P. XLIII.

Filia uero nata, paupertatem, nec iam imperatoria mo-
dō, sed et patria conquerens onera, collationes in
alimoniam, atq; dotem pueræ recepit. Edixit et strenas
ineunte anno se recepturum, sicutq; in uectibulo eisdem

Calend.

Calend. Ianuarijs ad captandas stipes, quas plenis ante Ante eū, pro-
eum manibus, ac sinu, omnis generis turba fundebat. Noa
uissimè contrectande pecunia cupidine incensus, sepe su-
per immensos aureorum aceruos patentissimo diffusos
loco, ex nudis pedibus spatiatus, & toto corpore aliis
quandiu uolutatus est.

Expedicio eius Germanica. C A P. XLIII.

Militiam, resq; bellicas semel attigit, neque ex destitū-
tione destinato:
nato, sed cum ad uisendum nemus, flumenq; Clis id est, non ex
tumuli Meuanian proceßisset, admonitus de supplendo
numero Batavorum, quos circa se habebat, expeditionis nullam enim
Germanica impetum cepit: neque distulit, sed legionibus, rationem fece-
re auxiliis undiq; excitis, delectibus undique acerbissimè
actis, contracto & omnis generis commecatu, quantum
unquam antē, iter ingressus est: consecutiq; modò tam fe-
stivanter, & rapidè, ut Praetorianæ cohortes contra mos
rem signa iumentis imponere, & ita subsequi cogeretur:
inter dum adeo segniter, & delicate, ut octophoro uehe-
retur, atq; à propinquarum urbium plebe uerri sibi uias,
& conspergi propter puluerem exigeret.

Gesta per eum in castris. C A P. XLIV.

Postquam castra attigit, ut se acrem, & seuerum du-
cem ostenderet, legatos, qui auxilia serius ex diuer-
sis locis adduxerat, cū ignominia dimisit. At in exercitu
recensendo, plerisque centurionum maturis iam, & non
nullis ante paucissimos, quam consummati essent, dics,
primos pilos ademit, causatus senium cuiusque, et imbe-
cillitatē: ceterorū increpita cupiditate, cōmoda eruite
militie ad sexcentorum millium summam recidit. Nihil
Cōsum, esset
i. stipendia mi-
litaria finituri,
qbus peractis,
dicebantur ue-
terani emeri
te militie. Ve
teranis autem
idem era ho-
nor, qui & de-
cutionibus,

O 3 autem

C. SVETONII TRANO.

*alias, Mino
cyno Bellini,
&c.

Orosius li.7.
et.1. cōsūntin
Minocyno
Bellini hunc
socat, quē nō
Batavorū, sed
Britannorū re
gis filiū fuisse
scribit,

autem amplius, quām * Admimocino Bellini Batavorum
regis filio, qui pulsus à patre, cum exigua manu transfu
gerat, in ditionē recepto, quasi uniuersa tradita insula,
magnificas Romā literas misit, monitis sepe latoribus, ut
uebiculo ad forum usque, ex curiam pertenderent, nec nisi
in ēde Martis, ac frequente Senatu, coss. traderent.
Sylua per eum truncata, & milites per eum præ
mīs donati, & alia gesta eius. C A P . X L V .

Mox deficiente belli materia, paucos de custodia
Germanos traici, oculiq; trans Rhenum iusserit,
ac sibi post prandium, quām tumultuosisimē adesse ho
stem nuntiari. Quo facto, proripuit se cum amicis, &
parte equiti. Praetorianorū in proximā sylā, tricatisq;
arboribus, & in modum trophaorū adornatis ad lum
nareuersus, eorū quidem, qui secuti nō essent, timiditatē,
& ignauia corripuit: comites autē, & participes victo
rie nouo genere, ac nomine coronarum donavit, quas di
stinctas solis, ac lune, syderumq; specie, exploratorias ap
pellauit. Rursus obfides quosdam abductos è literario
ludo, clamq; prēmissos, deserto repente cōiunctio cū equi
tatu infecutu, ueluti profugos, ac reprehensos in catenis
reduxit, in hoc quoq; minimo preter modū intēperans.
Repetita cena renūciantes coactum agmen, sicut erant,
loricatos ad discumbendum adhortatus est. Monuit etiā
notissimo Vergiliū uersu, Durarent, secundisq; se rebus

Verg. Aen. 7.
Durante, & seruarent. Atq; inter hec absentem Senatum, populūq;
uoluerat rebus seruare secun
dū, grauiſſimo obiurgauit edito, quod Cesare prālante, &
tantis discriminib; obiecto, intempestiva conuicia, cir
cum & theatra, & amoenos secessus celebrarent.

Appar

C. CAESAR CALIGULA. 215

Apparatus exercitus eius contra Oceanum, &
alia eius gesta. C A P . X L V I .

Poſtemō, quasi perpetraturus bellū, directa acie in Perpet. bel
lum. i. extre
mine gnaro, ac opinante, quid nam cepturus esset, repē
te ut conchas legerent, galeasq; & sinus replerent, impe
ravit, spolia Oceanī uocans Capitoliō, Palatiōq; debita.
Conch. leg.
inanis cochlas
intellige, oce
Et in indicium victorie altissimam turrem excitauit: ex ni
tū existimātū
qua, ut ex Pharo, noctibus ad regendos nauium cursus,
signes enicarent; pronunciatoq; militi donatiuo, centenis
uiritim denariis, quasi omne exemplum liberalitatis sua.
Excitare sur
rim, pro exige
pergressus: Abite, inquit, lati, abite locupletes.

Cura triumphi, & alia eius gesta. C A P . X L V I I .

Conuersus hinc ad curā triumphi, preter captiuos,
& trans fugas barbaros, Galliarū quoq; proceris
mū quenq; & ut ipse dicebat, cōfusione Br̄tov, ac non
nullos ex principibus legit, ac sepofuit ad pompa: coē
gitq; non tantū in rutilare, & submittere comam, sed &
sermonem Germanicam addiscere, & nomina barbarica
ferre. Præcepit etiam triremes, quibus introiterat Ocea
num, magna ex parte itinere terrestri Romanū deueni.
Scriptit & procuratoribus, triumphū appararent quām
minima summa, sed quantus nunquā diu sūisset, quan
do in omnium hominum bona ius haberent.